
Comune di Bellaria Igea Marina – Piazza del Popolo , 1 – 47814 Bellaria 
Tel. 0541 343711 – Fax: 0541 345844 - E-mail: urp@comune.bellaria-igea-marina.rn.it  
  Pagina 1 di 4 

 

  
 Pratica n. 2016 / 0011693 
Settore GESTIONE DEL TERRITORIO 
 
 Determina 2016 / 0000750 
 Bellaria Igea Marina, 15-04-2016 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Ing. Michele Bonito)  

 
Oggetto: ESTENSIONE INCARICO SERVIZIO DI PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI NUOVO 

ASILO NIDO VIA FERRARIN  
 

L’anno DUEMILASEDICI il giorno 15 del mese di Aprile, nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

PREMESSO che: 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n.82 del 04.06.2013 si approvava il Progetto preliminare dei lavori di Nuovo 
Asilo Nido in via Ferrarin ; 

- che con determinazione 1251 del 30/06/2014 e’ stata approvata una perizia di assestamento della spesa e approvati 
lavori complementari e lavori in economia ; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 128 del 27.08.2013 si approvava il Progetto definitivo/esecutivo dei lavori 
di Nuovo asilo nido in via Ferrarin di euro 550.000,00; 
- le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs. n. 163/06 , sono 
state attribuite ,in capo all’ Ing. Michele Bonito Dirigente del Settore Gestione del territorio ; 

- con determinazione del Settore Gestione del territorio n.1359/2013 e’ stato affidato l’incarico di progettazione 
definitiva ed esecutiva e direzione lavori all’arch. Stefania Tognoloni con Studio in Rimini per l’importo di euro 
18.341,53; 

- si rende necessario integrare il servizio di progettazione e direzione lavori per l’importo di euro 5.000 oltre a 
IVA e Cassa di Previdenza .ai sensi dell’art. 57 comma 5 lett. a) del DLgs 163/06  per le seguenti motivazioni: 

- i lavori relativi all’asilo nido di Via Ferrarin hanno subito  variazioni inerenti l’integrazione dell’impianto 
idrico sanitario , di riscaldamento/condizionamento , di ventilazione forzata, impermeabilizzazione del tavolato di 
copertura e f.p.o. di piedini telescopici nel sistema di copertura, predisposizione di motorizzazione per infissi, 
realizzazione di nuova recinzione e cancello pedonale, sistemazione del vialetto d’accesso  dell’importo lavori die uro 
39.000 + IVA oltre le seguenti lavorazioni in economia riguardanti i cordoli perimetrali di finitura, la realizzazione di 
filastrocca decorativa su facciata principale e realizzazione di colorazioni differenti per interni ed esterni, fornitura e 
posa in opera di siepi e opere esterne per un totale lavori di euro 35.000,00 + IVA  

- tali maggiori lavori comportano la necessità di integrare il contratto principale di incarico di progettazione e di  
direzione lavori dell’importo di euro 5.000,00 oltre a IVA e C.P.A.P. dal momento che trattasi di direzione lavori i cui 
tempi sono legati a quelli del contratto con la ditta esecutrice  

- il codice Cup  assegnato al progetto e’ E59H12000150007 mentre il  codice CIG è ZF7192A786 ; 

POSTO che risultano rispettate le condizioni stabilite dall’art. 57 comma 5 lett. a) essendo aumentato l’importo dei 
servizi su cui era stato calcolato il primo incarico per motivazioni non preventivabili e che comunque l’importo dei 
servizi complementari non supera del 50% l’importo dei servizi principali ; 

 



Comune di Bellaria Igea Marina – Piazza del Popolo , 1 – 47814 Bellaria 
Tel. 0541 343711 – Fax: 0541 345844 - E-mail: urp@comune.bellaria-igea-marina.rn.it  
  Pagina 2 di 4 

RITENUTO di affidare ai sensi dell’art. 90 e 91   del D.Lgs.163/06 il servizio complementare di cui sopra all’arch. 
Stefania Tognoloni con studio in Rimini per l’importo di euro 5.000,00 oltre a IVA e Cassa di previdenza cosi’ per 
l’importo di euro 6.344,00  inclusa ogni altra spesa; 
RICHIAMATO l’art. 267 comma 10 del d.p.r.207/2010 che ammette l’affidamento diretto degli incarichi di 
progettazione  per importi inferiori a euro 40.000,00 (cosi’ come stabilito dall’art.4 comma 2 lettera m-bis della 
L.106/2011  
Richiamato l’art.125 comma 11 del D.Lgs 163/06 che ammette l’affidamento diretto di servizi  di importi inferiori a 
euro 40.000; 
RICHIAMATO altresi’ il Regolamento  dei lavori, servizi  e forniture in economia del Comune di Bellaria Igea Marina 
che all’art.11 comma 5  individua  i servizi di progettazione fra quelli affidabili in economia ; 
RICHIAMATO infine l’art. 11 comma 4 lett. d) del Regolamento  dei lavori, servizi  e forniture in economia del 
Comune di Bellaria Igea Marina  ; 
VISTO l’art 90, comma 7 ultimo capoverso del D.Lgs 163/2006 ed acquisita la documentazione relativa alla correttezza 
contributiva del professionista interessato; 
DATO ATTO che il professionista dovrà essere munito di apposita polizza assicurativa a copertura della responsabilità 
professionale  
CONSIDERATO che il pagamento avverrà in un’unica soluzione a seguito di presentazione di regolare fattura i; 
 
DATO atto che l’importo di euro 6.344,00 trova copertura nel capitolo 2890/01 del Bilancio 2016/2018  ed e’ 
finanziato con mutuo acceso presso la Cassa Depositi prestiti posizione n. 6006523/00; 

RICHIAMATO l’art.11 comma 8 del D.Lgs 163/06 in base al quale l’efficacia della aggiudicazione definitiva e’ 
subordinata alla verifica del possesso dei requisiti prescritti; 

DATO ATTO   che i lavori rientrano negli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 “ tracciabilità 
finanziaria” e sarà cura dell’ufficio richiedere la documentazione prevista ovvero  numero conto corrente dedicato 
per le commesse pubbliche nonché i nominativi ed i relativi codici fiscali delle persone delegate ad operare su di esso; 

DATO ATTO che il sottoscritto, in qualità di RUP dei presenti lavori ha verificato che i pagamenti conseguenti al 
presente impegno rispettano gli stanziamenti di cassa e il cronoprogramma finanziario dell’opera al fine del rispetto del 
saldo di Bilancio; 

VERIFICATO quindi che i pagamenti conseguenti al presente atto sono ricompresi nel crono programma dei pagamenti 
 previsto nel  bilancio 2016/2018; 

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio assume l’impegno di informare tempestivamente il Settore Risorse 
qualora nel corso dell’iter procedimentale dell’intervento dovessero verificarsi fatti e/o circostanze che possano 
modificare il suddetto crono programma dei pagamenti; 

 

 

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 1 del 05-01-2016, con la quale veniva approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l’anno 2016/2018; 

Visto il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

Visto il D.L.gs. 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”; 

Visto, in particolare, l’art. 107 del D.L.gs. 18.08.2000, n. 267; 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare, per motivi espressi in narrativa, e qui integralmente richiamati ai sensi dell’art. 90,91 e 125 del D.Lgs 
163/06 , l’affidamento del servizio integrativo della direzione lavori del nuovo asilo nido di Via Ferrarin all’arch. 
Stefania Tognoloni con studio in Rimini  per l’importo di euro 5.000,00 oltre a IVA e Cassa di previdenza cosi’ per 
l’importo di euro 6.344,00; 
 
2.di dare atto che il presente incarico si perfezionerà  mediante scambio di lettere commerciali;  
 



Comune di Bellaria Igea Marina – Piazza del Popolo , 1 – 47814 Bellaria 
Tel. 0541 343711 – Fax: 0541 345844 - E-mail: urp@comune.bellaria-igea-marina.rn.it  
  Pagina 3 di 4 

3. Di dare atto che  il professionista dovrà essere munito di apposita polizza assicurativa a copertura della responsabilità 
professionale  
 
4. Di dare atto che  il pagamento avverrà in un’unica soluzione a seguito dell’emissione di regolare fattura; 
 
5. di dare atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L.136 del 13 agosto 2010 l’appaltatore: 
- si impegna ad assolvere tutti gli obblighi relativi allo tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge 
136/2010; 

- si impegna a comunicare alla stazione appaltante gli estremi identificativi del/i conto/i corrente/i bancario o postole 
dedicato anche in via non esclusiva sul quale dovranno essere regolati i pagamenti riferiti alla commessa pubblica 
nonché le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi;(art. 3, comma 3 della Legge); il 
numero di conto corrente può anche non essere indicato nel contratto ma deve essere comunicato alla stazione 
appaltante entro 7 giorni dalla sua accensione (art.3 comma 7 della Legge) 
- si impegna a regolare tutti i movimenti finanziari relativi al presente incarico esclusivamente tramite bonifico bancario 
o postale (art. 3, comma l della Legge); 
precisando che il contratto si intenderà risolto automaticamente qualora le transazioni commerciali siano effettuate 
senza avvalersi di banche o dello società Poste ltaliane (art.3, comma 8 della Legge); 

6. .di dare atto  che il codice Cup  assegnato al progetto e’ E59H12000150007 mentre il  codice CIG è ZF7192A786  

7. di individuare nella persona del Dirigente del Settore Gestione del territorio Ing. Michele Bonito il responsabile del 
procedimento ai sensi dell’art. 10 comma 1 D. Lgs. 163/2006. 

8. Di dare atto che , a seguito di verifica effettuata dal RUP, non sussistono cause di incompatibilità di cui alla 
L.190/2012.; 

8. Contro il presente atto può essere proposto ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale 
dell’Emilia Romagna entro 30 giorni. 
 

 

 
Di impegnare la spesa a carico dei seguenti capitoli di bilancio: 

 
Cap./Art. Iniziativa     Descrizioni                                                     
002890/01 0000003289/20/2Missione: 12 Programma: 01 Titolo: 02                           
          4                                                                              
                         Transazione Elementare: 12-01--10.4-8-2601-E59H12000150007-4    
                         COSTRUZIONE ASILO NIDO - COMPLETAMENTO NIDO                     
                                            2016                        6.344,00         
                                         Totale:                        6.344,00         
 

 
Di dare atto che ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo 

pretorio on-line per 15 giorni consecutivi e nella sezione  amministrazione  trasparente ai sensi del D.Lgs n. 
33/2013, in forma non integrale qualora contenga dati  personali non pertinenti o, se sensibili o giudiziari, 
non indispensabili rispetto alle specifiche finalità di trasparenza della pubblicazione (art. 4 D.Lgs  n. 33/2013 
– limiti alla trasparenza). 
 
 

 Il Dirigente 

 (Ing. Michele Bonito) 



Comune di Bellaria Igea Marina – Piazza del Popolo , 1 – 47814 Bellaria 
Tel. 0541 343711 – Fax: 0541 345844 - E-mail: urp@comune.bellaria-igea-marina.rn.it  
  Pagina 4 di 4 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
In relazione al disposto dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, 
 

APPONE 
 
Il visto di regolarità contabile 

 
ATTESTANTE 

 
La copertura finanziaria della spesa. 
L’impegno contabile è stato registrato in data odierna nei corrispondenti capitoli di spesa. 
 
 
 
 
Nella residenza comunale, li 21-04-2016 
 
 

Il Responsabile del servizio 
(Dott.ssa Ilaria Corvini) 

 


